
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 27-12-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

 
 

  

COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 
Piazza  G. Matteotti, 1  -  35040  CASALE DI SCODOSIA  PD  

 

 

 
 
COPIA DELIBERAZIONE N. 32 

 del 27-12-2022 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: Variazione n. 7 al bilancio di previsione 2022/2024 - Art. 175, 
Comma 3 lett. a), del D.LGS. n. 267/2000 

 

 
 
L’anno  duemilaventidue addì  ventisette del mese di dicembre alle ore 19:07 

nella  Residenza Municipale, in seguito a convocazione fatta a norma di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di Prima convocazione. 
Eseguito l’appello risultano: 

 
Marchioro Marcello Presente 

Arnese Vanna Presente 

Finetto Diego Presente 

Rodighiero Roberta Presente 

Vecchione Antonio Presente 

Stevanato Loris Presente 

Spoladore Giulio Presente 

Andreetto Rudi Presente 

Balbo Nicola Presente 

Altobello Laura Presente 

Biggin Gianfranco Assente 

Bin Francesco Assente 

Pernechele Damiano Presente 

  

 
Partecipa alla seduta la dott.ssa Aggujaro Daniela Segretario Comunale. 
 

Il sig. Marchioro Marcello  nella sua qualità di Sindaco constatato legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio Comunale 
a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’odierna 

adunanza. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 27-12-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 18 in data 31/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 

2022/2024; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 19 in data 31/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 

118/2011; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 in data 29/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il rendiconto di gestione 2021, secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011, dal quale 

risulta un risultato di amministrazione positivo pari ad 3.400.913,73; 

• con determinazione del responsabile del Servizio finanziario n. 172 del 14/06/2022 ad oggetto: 

“Rendiconto di gestione dell’esercizio 2021 – riapprovazione allegati (art. 37-bis, D.L. n. 

21/20229”, sono stati riapprovati alcuni allegati del rendiconto  a seguito dell’invio della 

Certificazione Covid-19 per l’anno 2021; 

 

Visto l’art. 175 c. 3 lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone: “Le variazioni al bilancio possono essere 

deliberate non  oltre  il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni,  che possono essere 

deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:  

  a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;” 

 

Richiamato il decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144, recante “Ulteriori misure urgenti in materia di 

politica energetica nazionale, produttività delle imprese, politiche sociali e per la realizzazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

 

Visto il  Decreto 6 dicembre 2022 che stabilisce criteri e modalità di riparto dell’ulteriore incremento di 160 

milioni di euro, per l’anno 2022, del fondo da destinare ai comuni in relazione alla spesa per utenze di 

energia elettrica e gas, di cui al D.L. 144/2022; 

 

Dato atto che la quota spettante al Comune di Casale di Scodosia, come si evince dall’allegato B del Decreto 

sopra citato, è pari ad euro 15.629,00; 

 

Richiamato altresì il Decreto Legge 23 novembre 2022 n. 179 “Misure urgenti in materia di accise sui 

carburanti e di sostegno agli enti territoriali e ai territori delle Marche colpiti da eccezionali eventi 

meteorologici” che rifinanzia il fondo “Caro bollette” istituito dall’art. 27 c. 2 del D.L. 1 marzo 2022, n. 17 

“Decreto Energia” incrementandolo di 130 milioni  a favore dei Comuni; 

 

Vista la riunione della Conferenza Stato Città del 13 dicembre 2022 durante la quale è stata raggiunta 

l’intesa sullo schema di decreto del Ministro dell’Interno recante il riparto dell’ulteriore incremento di 130 

milioni di euro, per l’anno 2022, del fondo per il riconoscimento di un contributo straordinario ai Comuni per 

garantire la continuità dei servizi erogati in relazione alla spesa per utenze di energia elettrica e gas; 

 

Dato atto che in attesa del decreto di riparto si ritiene di quantificare in euro 12.697,00 l’importo spettante al 

Comune di Casale di Scodosia secondo criterio di proporzionalità utilizzato per le quattro precedenti tranche; 

 

Dato atto che tali maggiori entrate costituiscono entrate a destinazione vincolata e che pertanto è possibile 

variare il bilancio di previsione 2022/2024 al fine di stanziare le maggiori entrate per la somma complessiva 

di euro  28.326,00 al fine di finanziare le maggiori spese per utenze  di energia elettrica e gas per l’anno 

2022; 

 

Visto il prospetto allegato A) alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, 

contenente l’elenco delle variazioni di competenza e cassa da apportare al bilancio di previsione 2022/2024 – 

Esercizio finanziario 2022 del quale si riportano le seguenti risultanze finali: 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 27-12-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

ANNUALITA’ 2022 

 

Importo Importo

Variazioni in aumento CO             28.326,00 

CA             28.326,00 

Variazioni in diminuzione CO                          -   

CA                         -   

Importo Importo

Variazioni in aumento CO             28.326,00 

CA             28.326,00 

Variazioni in diminuzione CO                          -   

CA                         -   

TOTALE A PAREGGIO CO           28.326,00             28.326,00   

TOTALE CASSA CA           28.326,00             28.326,00   

ENTRATA

SPESA

 
 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio come risultante dal prospetto allegato sub B) che si allega 

alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di approvare, ai sensi dell’art. 175 c. 3 lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, la settima variazione al 

bilancio di previsione 2022/2024, ed apportando le variazioni di cui all’allegato A); 

 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai sensi dell’articolo 

239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, allegato sub C); 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente deliberazione ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

  

Vista la propria competenza ai sensi del combinato disposto dell’art. 42, comma 2, lett. b), e dell’art. 175 del 

D.lgs. 267/2000; 

 

Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali come riportato in allegato; 

 

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 

Presenti: n. 11 

Votanti: n. 8 

Astenuti: n. 3 (Altobello Laura, Pernechele Damiano, Arnese Vanna) 

Favorevoli: n. 8 

Contrari: n. // 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare la settima variazione al bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell’art. 175 c. 3 lett. 

a) del D. Lgs. n. 267/2000 di cui all’allegato sub A); 

 

2) di prendere atto del permanere degli equilibri di bilancio come risultante dal prospetto allegato sub 

B); 

 

3) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 

trasparente; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 27-12-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. 267/2000, con successiva votazione avente l’esito sotto riportato, stante la necessità 

disporre con urgenza dei maggiori stanziamenti di spesa apportati con le variazioni in specie: 

Presenti: n. 11 Votanti: n. 8  Astenuti: n. 3 (Altobello Laura, Pernechele Damiano, Arnese Vanna) 

Favorevoli: n. 8 Contrari: n. //  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 27-12-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Provincia di Padova 
 

PARERE IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 

OGGETTO: Variazione n. 7 al bilancio di previsione 2022/2024 - Art. 175, Comma 3 lett. a), 

del D.LGS. n. 267/2000 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA 2ª AREA 

SERVIZI DI CONTABILITA’ – FINANZIARI 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione da sottoporre al C.C. relativa all’oggetto; 

E S P R I M E 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 

Casale di Scodosia, 16-12-2022    

IL RESPONSABILE 

F.to: Farinazzo Roberta 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA 2ª AREA 

SERVIZI DI CONTABILITA’ – FINANZIARI 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

ESAMINATA  la proposta di deliberazione da sottoporre al C.C.  relativa all’oggetto; 

E S P R I M E 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

  

Casale di Scodosia, 16-12-2022    

 

IL RESPONSABILE 

F.to: Farinazzo Roberta 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 27-12-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

 Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 F.to Marchioro Marcello F.to Aggujaro Daniela 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 64 del registro pubblicazioni 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Addì, 23-01-2023   

 Il Responsabile delle Pubblicazioni 

  

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che  la  presente deliberazione,  in applicazione  del D. Lgs.  18.08.2000,  n. 267,  

É DIVENUTA ESECUTIVA  il giorno           . 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134,  comma 

4°) S. 

 

Lì, 27-12-2022 
  

 Il Responsabile della 1a Area  

  

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Lì, 23-01-2023 

 

Il Responsabile dell’Area di Segreteria 

               

 

____________________________ 

 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA (PD) 
 Allegato sub A) 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n. 15 del: 16-12-2022       

Riferimento delibera  ad oggetto: VARIAZIONE N. 7 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - ART. 175, COMMA 3 lett. a), DEL D.LGS. N. 267/2000 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 
Data di stampa: 16-12-2022 Pagina 1 di 2 

 

 

SPESE 

 

Missione 4 
 

Istruzione e diritto allo studio 

Programma 2 
 

Altri ordini di istruzione     

Titolo 1 Spese correnti 2022 115.223,00 26.000,00 141.223,00 153.622,68 26.000,00 179.622,68 

   2023 101.290,00 0,00 101.290,00    

   2024 101.020,00 0,00 101.020,00    

  Totale Programma 2 2022 2.162.302,98 26.000,00 2.188.302,98 1.200.702,66 26.000,00 1.226.702,66 

   2023 1.091.290,00 0,00 1.091.290,00    

   2024 101.020,00 0,00 101.020,00    

  TOTALE MISSIONE 4 2022 2.467.466,72 26.000,00 2.493.466,72 1.557.308,44 26.000,00 1.583.308,44 

   2023 1.401.590,00 0,00 1.401.590,00    

   2024 411.320,00 0,00 411.320,00    

Missione 6 
 

Politiche giovanili, sport e tempo libero 

Programma 1 
 

Sport e tempo libero     

Titolo 1 Spese correnti 2022 82.527,61 2.326,00 84.853,61 95.874,67 2.326,00 98.200,67 

   2023 59.900,00 0,00 59.900,00    

   2024 59.070,00 0,00 59.070,00    

  Totale Programma 1 2022 263.220,35 2.326,00 265.546,35 282.128,41 2.326,00 284.454,41 

   2023 59.900,00 0,00 59.900,00    

   2024 59.070,00 0,00 59.070,00    

  TOTALE MISSIONE 6 2022 263.320,35 2.326,00 265.646,35 282.228,41 2.326,00 284.554,41 

   2023 60.000,00 0,00 60.000,00    

   2024 59.170,00 0,00 59.170,00    

 2022 13.626.100,17 28.326,00 13.654.426,17 10.227.015,99 28.326,00 10.255.341,99 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2023 5.621.750,00 0,00 5.621.750,00    

 2024 4.678.250,00 0,00 4.678.250,00    

 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA (PD) 
 Allegato sub A) 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n. 15 del: 16-12-2022       

Riferimento delibera  ad oggetto: VARIAZIONE N. 7 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - ART. 175, COMMA 3 lett. a), DEL D.LGS. N. 267/2000 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 
Data di stampa: 16-12-2022 Pagina 2 di 2 

 

 

ENTRATE 
 

TITOLO 2 Trasferimenti correnti     

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2022 332.670,71 28.326,00 360.996,71 326.104,58 28.326,00 354.430,58 

   2023 211.800,00 0,00 211.800,00    

   2024 213.300,00 0,00 213.300,00    

  TOTALE TITOLO 2 2022 412.267,71 28.326,00 440.593,71 327.804,58 28.326,00 356.130,58 

   2023 212.100,00 0,00 212.100,00    

   2024 213.600,00 0,00 213.600,00    

 2022 13.626.100,17 28.326,00 13.654.426,17 12.838.859,13 28.326,00 12.867.185,13 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2023 5.621.750,00 0,00 5.621.750,00    

 2024 4.678.250,00 0,00 4.678.250,00    

 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA Prov. (PD) 
Allegato sub B) 

 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2022 - 2023 - 2024  
Singola variazione     

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
4.138.848,09 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  28.326,00 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  28.326,00 0,00 0,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   0,00 0,00 0,00 

      

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA Prov. (PD) 
Allegato sub B) 

 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2022 - 2023 - 2024  
Singola variazione     

 

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)  0,00   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      

 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA Prov. (PD) 
Allegato sub B) 

 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2022 - 2023 - 2024  
Singola variazione     

 

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

 
 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.2.04.00.00.000. 
 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
 
(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
 
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
 



 
Comune di Casale di Scodosia (PD) 
Revisore Unico – Rag Stefano Oselin 

 

VERBALE DI VERIFICA 
n. 23 

 

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione di Consiglio 
Comunale ad oggetto: “VARIAZIONE N. 7 AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 - ART. 175, COMMA 3 lett. a), DEL D.LGS. N. 267/2000” 

 
Il sottoscritto Rag. Stefano Oselin, Revisore dei Conti del Comune di Casale di 
Scodosia, nominato per il triennio 2020/2022, con deliberazione di C.C. n. 48 del 
30/12/2019; 

Vista la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale relativa alla variazione n. 7 
al bilancio di previsione 2022-2024; 

Richiamato l’art. 193, comma 1, lettera b) n. 2), del d.Lgs. n. 267/2000, il quale 
prevede che l’organo di revisione esprima un parere sulla proposta di bilancio di 
previsione, verifica degli equilibri e variazione di bilancio, contenente anche un 
motivato giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile, delle variazioni 
rispetto all’anno precedente e di ogni altro elemento utile; 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, 
il quale prevede, al comma 3 lett. a), che: 
 “Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non  oltre  il 30 novembre di 
ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni,  che possono essere deliberate sino 
al 31 dicembre di ciascun anno:  
a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma 
di spesa;” 

Richiamati: 

- il decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144, recante “Ulteriori misure urgenti in 
materia di politica energetica nazionale, produttività delle imprese, politiche sociali e 
per la realizzazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” che rifinanzia 
il contributo straordinario per “Caro bollette” di 160 milioni in favore dei Comuni; 
- il Decreto Legge 23 novembre 2022 n. 179 “Misure urgenti in materia di 
accise sui carburanti e di sostegno agli enti territoriali e ai territori delle Marche colpiti 
da eccezionali eventi meteorologici” che rifinanzia il fondo “Caro bollette” di 130 
milioni  a favore dei Comuni; 
Viste le quote spettanti al Comune di Casale di Scodosia che ammontano a: 

- euro 15.629,00 come ripartite con Decreto Ministero Interno 6/12/2022; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
a
l
e
 
d
i
 
S
c
o
d
o
s
i
a
 
(
P
d
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
2
1
3
2
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
4

Allegato sub C)



 
Comune di Casale di Scodosia (PD) 
Revisore Unico – Rag Stefano Oselin 

 

- euro 12.697,00 determinato in via presunta secondo il criterio di 
proporzionalità utilizzato per le quattro precedenti tranche, in attesa che venga 
emanato il Decreto di riparto; 
Dato atto che tali maggiori entrate costituiscono entrate a destinazione vincolata e 
che pertanto l’ente può procedere con  variazione al bilancio di previsione 2022/2024 
ai sensi dell’art. 175 c. 3 lett. a) al fine di stanziare le maggiori entrate per la somma 
complessiva di euro  28.326,00 destinate alle maggiori spese per utenze  di energia 
elettrica e gas per l’anno 2022; 

Rilevato che con la delibera vengono apportate variazioni di competenza e cassa al 
bilancio di previsione 2022/2024 e.f. 2022 delle quali si riportano le seguenti 
risultanze finali: 

 
ANNUALITA’ 2022 

Importo Importo

Variazioni in aumento CO           28.326,00 

CA          28.326,00 

Variazioni in diminuzione CO                      -   

CA                     -   

Importo Importo

Variazioni in aumento CO           28.326,00 

CA          28.326,00 

Variazioni in diminuzione CO                      -   

CA                     -   

TOTALE A PAREGGIO CO         28.326,00           28.326,00   

TOTALE CASSA CA        28.326,00          28.326,00   

ENTRATA

SPESA

 
 

 
Vista la documentazione acquisita agli atti dell’ufficio; 
 
Considerato che: 

a) le variazioni di entrata sono assunte nel rispetto dell’attendibilità e della 
veridicità delle previsioni; 

b) le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi; 
 

OSSERVATO 
- il rigoroso rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali; 
- la congruità, coerenza ed attendibilità contabile delle previsioni; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
a
l
e
 
d
i
 
S
c
o
d
o
s
i
a
 
(
P
d
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
2
1
3
2
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
4



 
Comune di Casale di Scodosia (PD) 
Revisore Unico – Rag Stefano Oselin 

 

- il mancato ricorso all’anticipazione di tesoreria ed il mancato utilizzo di entrate 
aventi specifica destinazione; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

ESPRIME  
 

parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Verona, 19 dicembre 2022 
 
 
     L’organo di revisione economico - finanziaria  
                           Rag. Stefano Oselin 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
a
l
e
 
d
i
 
S
c
o
d
o
s
i
a
 
(
P
d
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
2
1
3
2
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
2
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
4



1 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. n. 32 del 27.12.2022 – interventi Consiglieri Comunali 
 

Punto n. 2 all’Ordine del Giorno: “Variazione n. 7 al Bilancio di previsione 2022/2024 – 

Art. 175, Comma 3 lett. a), del D. Lgs. n. 267/2000”. 
 

SINDACO 

La presente variazione di Bilancio delibera oltre al termine previsto del 30 novembre e 

consentita dal Testo Unico degli Enti Locali al fine di prevedere il Bilancio di entrate a 

destinazione vincolata e relativi programmi di spesa. Le entrate vincolate che si prevedono con 

questa variazione derivano dal finanziamento statale del fondo caro bollette. Tali maggiori 

entrate che ammontano a euro 28.326 sono destinate al finanziamento delle spese per le utenze di 

energia e gas del Comune. Ci sono interventi? La Consigliera Arnese prima voleva sapere, 

dunque diamo risposta a questo punto dell’intervento della Consigliera Arnese. Dr.ssa Farinazzo, 

prego. 

 

DR.SSA FARINAZZO 

Buonasera. Il fondo statale per i rincari delle bollette complessivo si aggira intorno ai 96.000 

euro. Oltre a questo contributo statale abbiamo utilizzato i risparmi della certificazione Covid di 

68.000 euro per la pubblica illuminazione. Questi sono le due entrate utilizzate per i rincari 

energia e gas.  

 

SINDACO 

Prego, Consigliera Altobello. 

 

CONSIGLIERA ALTOBELLO 

Scusate non ho capito, ma allora in tutto il Comune di Casale di Scodosia quanto ha speso per 

l’energia? 68 più 90 o in più rispetto agli altri anni? Non riesco a comprendere. 

 

DR.SSA FARINAZZO 

Questo è un dato che bisognerebbe verificare anche perché il Bilancio dell’Ente… quando 

abbiamo approvato il Bilancio di previsione già avevamo incrementato gli stanziamenti di spesa 

in previsione dell’incremento della spesa. Queste sono maggiori entrate che hanno aiutato l’Ente, 

a consuntivo si saprà quanto l’Ente ha speso in più rispetto all’anno precedente. 

 

CONSIGLIERA ALTOBELLO 

Quindi in realtà non possiamo sapere se come Comune abbiamo speso meno dell’anno scorso o 

se stiamo usando solamente i fondi che ci sono arrivati dallo Stato.  

 

DR.SSA FARINAZZO 

Meno dell’anno scorso è impossibile, può essere che l’Ente avanzi qualcosa da questi fondi, 

questo lo sapremo… 

 

CONSIGLIERA ALTOBELLO 

Perché io avevo capito prima dal Sindaco che noi finora quest’anno avevamo coperto le spese 

dell’illuminazione del Comune con i fondi che erano arrivati dallo Stato. 

 

DR.SSA FARINAZZO 

Sì, con questo, ma ripeto quando approvato il Bilancio di previsione gli stanziamenti dei capitoli 

erano comunque più alti rispetto agli stanziamenti dell’anno precedente perché quando 

l’abbiamo approvato a maggio non si sapeva ancora quanti contributi avrebbe ricevuto l’Ente.  

 



2 

 

CONSIGLIERA ALTOBELLO 

Quindi noi non sappiamo ancora e lo sapremo solamente col Bilancio consuntivo quanto sarà la 

spesa dell’energia per il nostro Comune. 

 

DR.SSA FARINAZZO 

Direi di sì. 

 

CONSIGLIERA ALTOBELLO 

Quindi può darsi che usiamo tutto e che dobbiamo anche aggiungerne.  

 

SINDACO 

Sì, certo.  

 

CONSIGLIERA ALTOBELLO 

Sì, grazie.  

 

SINDACO 

Sì, possiamo anche aggiungere, però non siamo nelle condizioni di altri Comuni, che io non 

voglio entrare in merito se spengono metà città perché sennò andrebbero in fallimento, il 

Comune di Casale non è in queste condizioni, questo lo voglio dire. Sono arrivati 96 mila euro di 

fondi e ne abbiamo usati adesso con questa variazione 28, sono arrivati tre, quattro stralci… 

 

DR.SSA FARINAZZO 

Cinque tranche spalmate su… l’ultima è arrivata e l’hanno stanziata adesso con decreto di 

dicembre, comunque manca ancora tutta la mensilità di dicembre per capire quanti consumi 

effettivi, cioè il mese di dicembre è un mese…  

 

SINDACO 

Che deve ancora finire.  

 

DR.SSA FARINAZZO 

Per cui si saprà a consuntivo.  

 

SINDACO 

Non abbiamo sostanzialmente la capacità di dirvi adesso se ne spendiamo più o meno dei ristori 

che arrivano, probabilmente se copriremo tutto meglio per tutti, se ci sarà da aggiungere 

qualcosa ci sono Comuni che aggiungono 200, 300, 400, 500 mila euro per pagare l’energia. Noi 

male che vada aggiungeremo qualcosa, dunque do atto alla lungimiranza che è stato fatto tutto 

l’impianto di illuminazione a led, nonostante dopo questa amministrazione abbia anche cambiato 

tutte le lampade a led delle scuole, a parte questa sala consiliare il resto è tutto a led. Comunque, 

se non ci sono altri interventi… Prego, Arnese. 

 

CONSIGLIERA ARNESE 

Solo una conclusione. Quello a cui mi riferivo io prima, il discorso che dicevo di Padova, non 

era che mi sono trovata in centro a Padova al buio, avevano spento le luminarie. Questo volevo 

dire. E questa è una cosa. Io mi aspetterei che il Comune per primo dovrebbe dare il buon 

esempio stante la situazione che c’è, che dopo si risparmi mille, dieci mila, quello che è non 

importa, però dovrebbe dare il buon esempio, a maggior ragione sapendo che non abbiamo i 

conti sotto controllo nel senso che lo sapremo a consuntivo e il consuntivo è a luglio e quindi ne 

corre di acqua sotto i ponti di qua ad allora, potremmo trovarci anche con un deficit. Quello che 



3 

 

mi dice lei, dei 200, 300 o 500, io non guardo i Comuni limitrofi, guardo il mio e cerco di fare gli 

interventi mirati per ovviare a questa cosa. Tutto qua.  

 

SINDACO 

Grazie. Se non ci sono altri interventi, volete fare la dichiarazione di voto di questa variazione?  

Chi è d’accordo a questa variazione. Favorevoli? 8. Contrari? Nessuno. Astenuti? 3. Anche qua 

abbiamo l’immediata eseguibilità. Chi è d’accordo? 8 favorevoli. Contrari? Nessuno. Astenuti? 

3. Il Consiglio approva. 

 

 


